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Formular për SYLLABUS të Lëndës “Ekonomiksi Menaxherial” 

 

Të dhëna bazike të lëndës 

Njësia akademike:  Fakulteti Ekonomik i UP 

Titulli i lëndës: Ekonomiksi Menaxherial 

Niveli: Master 

Statusi lëndës: Obligative 

Viti i studimeve: IV, semestri I 

Numri i orëve në javë: 3 

Vlera në kredi – ECTS: 10 

Koha / lokacioni:  

Mësimdhënësi i lëndës: Prof.Dr.Sinan Ademaj 

Detajet kontaktuese:  Fakulteti Ekonomik, UP, Kabineti 55 

Email:sinanademaj@hotmail.de, Tel.044 126 595 

 

Përshkrimi i lëndës Lënda e Ekonomiksit Menaxherial përfshinë aplikimin e teorisë 

së ekonomiksit në vendimarrje menaxheriale, për të ndihmuar 

në shpërndarjen e resurseve të kufizuara dhe zhvillimin e 

strategjisë konkuruese. Studentët do të kenë mundësinë të 

kuptojnë plotësisht funksionimin e mekanizmave të tregut dhe 

ndërveprimin midis agjentëve ekonomik; bashkëveprimin midis 

kostos dhe kërkesës dhe formimin e çmimeve të 

tregut;përdorimin e modeleve të teorisë së lojrave për të kuptuar 

tregjet oligopol etj. 

Qëllimet e lëndës: Qëllimi i lënds Ekonomiksi Menaxherial është që t’i pajisë 

studentët me teorinë bashkëkohore makroekonomike dhe 

konceptet bazë makroekonomike, në mënyrë që ata të jenë në 

gjendje t’i kuptojnë dhe të japin vlerësimin mbi politikat 

makroekonomike që aplikohen. 

 

Rezultatet e pritura të nxënies: Pas përfundimit të kësaj lënde studenti do të jetë në gjendje që: 

1) Të formojë opinionin e tyre në lidhje me 

ekonomiksin menaxherial dhe vendimarrjen duke 

përdorur treguesit dhe variablat makroekonomike. 

2) Të vlerësojnë efektet e lidhjeve ndërkombëtare në 

ekonominë e vendit. 

Metodat e vlerësimit: Vlerësimi do  të bazohet në 3 teste, në provimin 

përfundimtar si dhe në seminare: 

Testet:  

Gjatë vitit do të organizohen 3 teste ku e gjithë materia ndahet në 
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3 pjesë.Secili test duhet të kalohet së paku më së paku 51% të 

poenave total për të kaluar provimin.Nota përfundimtare nga 

testet llogaritet bazuar në mesataren e poenave nga 3 testet. 

Provimi: Provimi kalohet më së paku 51% të poenave totale. 

Seminari: Jo obligativ 

Literatura  

Literatura bazë:   1. V.Kume, (2002, Tiranë), Marrja e vendimeve 

menaxheriale; 

2.     H.Davies, Managerial Econoomics 

 

 

Java Temat 

  

  

1 

- Definicionet dhe fusha e ekonomisë menaxheriale 

- Objektivat e biznesit dhe modelet e firmës 

2 - Trekëndëshi:Prona-Kapitali i huaj-privatizimi , si shtyla vendimatare të rindërtimit të 

ekonomisë së Kosovës 
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- Vlerësimi dhe parashikimi i kërkesës 

- Prodhimi dhe determinimi i kostos 

 

4 

- Koncepti i privatizimit të pronës në Kosovë, përparësitë dhe pasojat socio-ekonomike 

 

5 

- Modelet formale të strukturës competitive 

- Balansimi (ekuilibri i hapit të shkurtër në konkurencën e përkryer) 

- Vendimet për formimet e çmimeve 

 

6 

- Vendimet investive dhe kostoja e kapitalit 

- Politika ekonomike ndaj konkurencës 

7 - Politika e shpërndarjes (Dividendës) 

- Sëndërtimi i sistemit ekonomik dhe shtyllat në të cilat mbështetet ky sëndërtim 
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- Vendimet investive dhe kostoja e kapitalit 

- Politika ekonomike ndaj konkurencës 

8 - Politika ndaj konkurencës  
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- Vendimet investive dhe kostoja e kapitalit 

- Politika ekonomike ndaj konkurencës 

 

 

 


